## GENERAL INSTRUCTIONS AND INFORMATION

- Please bring this call-letter in original with your colored passport size photograph, preferably same as the one
  which had been pasted on the call letter for written exam firmly pasted on it when you come for the skill test.
  Candidates without the photograph on the call-letter will not be permitted to appear for the skill test.
- Necessarily bring one self attested copy of the following certificates and testimonials with you. You have to submit the check list at the Skill Test Venue alongwith copy of necessary documents as filled up in the "Check List' given at page 2.
  - Date of Birth Certificate as entered in SSLC / Matric / 10th Standard Certificate.
  - ii. Printout of application form with photograph affixed. In case, you have not retained a print out of your application, you may visit EPFO website www.epfindia.com to obtain the same.
  - iii. Self attested copy of fee receipt challan. In case same is not available, a "Certificate for payment of Application Fees" as per format available on website <u>www.epfindia.com</u> should be submitted by candidate.
  - iv. Any one of the following Original Photo ID:

    PAN Card/Passport/Driving License/Voter's Card with photograph/Photo Identity proof issued by a
    Gazetted Officer/People's Representative or Identity Card issued by a recognised College/University/
    Aadhar Card with a photograph/Employee ID. A self attested photocopy of Photo ID is to be submitted to
    the invigilator. Please note that if you are selected, you will be required to produce the same photo ID in
    original at the time of joining.
  - v. Candidates belonging to SC/ST/OBC etc. must bring the respective Caste certificate (as applicable) issued by the competent authority on the format prescribed by Govt. of India showing the Caste as notified by Govt. of India, failing which the claim of the candidate for the respective category may not be tenable. Please note that the Caste mentioned in the Certificate produced by you should conform to the Caste appearing in the Central Government List/Notification. Caste Certificate even with the slightest discrepancy in the name, spelling of the Caste, etc., shall not be acceptable.
    - Candidate belonging to OBC category should bring the latest OBC certificate in original alongwith attested copies thereof issued by the competent authority on the prescribed proforma issued specifically mentioning the Creamy layer clause.
  - vi. Candidates availing reservation under any Quota (PH/XS/Sport) must bring the respective Quota (PH/XS/Sport) certificate (as applicable) issued by the competent authority in relation to the claim against the reservation for the concerned Quota (PH/XS/Sport), in the format prescribed by GOI showing the Quota (PH/XS/Sport) as notified by GOI failing which the claim of the candidate for the respective Quota (PH/XS/Sport) may not be tenable. Such candidates who are belonging to the reserved category SC/ST/OBC are also required to produce the caste certificate as specified at point no (v).
    - Physically Handicapped/Orthopaedically Handicapped candidate must bring Medical Certificate from Medical Board at the District level.
    - · Ex-Servicemen must produce Discharge Certificate issued by Defence Authorities.
    - Meritorious Sports Person should produce certificates as prescribed and from authorities as mentioned in GI DOPT OM No. 14015/1/76-Estt. (D) dated 4th August, 1980 and other instructions issued from time to time.
  - vii. Mark List from SSLC / 10<sup>th</sup> Standard examination onwards to the highest examination passed including technical and professional examination, of each year/Semester.
  - viii. Certificate(s) regarding degree/post-graduate/other examinations passed (as applicable).
  - ix. Character Certificate from two respectable persons not related to you, obtained on recent date.
  - x. Candidate serving in Government/Public Sector undertaking (including banks) should produce (as applicable) "No Objection Certificate" from their employer at the time of Skill Test.
- 3. You may please note that this call-letter does not constitute an offer of employment.
- You are advised to report at the examination venue atleast 30 minutes before the time of the examination as printed on this call-letter. No candidate will be allowed to enter after commencement of test.
- 5. Any canvassing by or on behalf of the candidates or to bring political or other outside influence with regard to their selection/recruitment shall be considered DISQUALIFICATION.
- 6. You are not allowed to use calculators, slide rules, log tables, mobile phones, books, notes or any such material/devices during the test. In case you are found using any of the prohibited gadgets/materials, your candidature will be cancelled.
- 7. Candidates failing to comply with the instructions will not be permitted to appear for the test.
- 8. Request for change in the test date/time/center/venue shall not be entertained under any circumstances.
- EPFO reserves the right to cancel the candidature of those candidates in whose case it is detected beyond
  reasonable doubt of having resorted to unfair means-during/after the examination/evaluation, in addition to taking
  other actions deemed fit at any time.
- 10. Candidates may note that the shortlisting of the candidates for the Data Entry Skill Test was provisionally done on the basis of result of the Written Examination dated 13.05.2012 based upon the notified vacancies in the ratio of 1:3. However, the final result will be declared only on the basis of the actual vacancies for each Category / Quota for each Region. Actual Vacancy position shall be notified before the declaration of the Final Result. It is, therefore, made clear that any reduction in vacancy position due to correction in any Category/Quota for any Region will also result in corresponding reduction of the number of originally Shortlisted Candidates of concerned Region, irrespective of marks obtained in the Written Test.
- 11. Please retain a copy of the Call Letter for future reference and also detach and retain the lower portion of the call letter for your reference as directed.
- 12. Please ensure that your signature is taken by the invigilator on the Attendance sheet.
- 13. Before coming for the Skill Test, please ensure that you are eligible according to the eligibility criteria stipulated in the Advertisement/Notification. If you are not eligible, your candidature will be cancelled at any stage of the recruitment. (Please note that even if you qualify in the Skill Test and subsequently it is found that you do not fulfil the eligibility criteria, your candidature will be cancelled.)

## सामान्य अनुदेश और जानकारी

- गब आप स्किल टेस्ट हेतु आएं तो कृपया इस मूल प्रवेश-पत्र को, उसपर अपना पासपोर्ट आकार का रंगीन फोटो अच्छी तरह चिपका कर के लाएं । बेहतर है कि फोटो वही हो जो लिखित परीक्षा के प्रवेश-पत्र पर चिपकाया गया था। प्रवेश-पत्र पर फोटो चिपका कर न लाने वाले उम्मीदवारों को स्किल टेस्ट में बैठने नहीं दिया जाएगा ।
- 2. निम्निलिखित प्रमाण पत्रों और अनुशंसापत्रों की एक-एक स्व-अनुप्रमाणित प्रति अपने साथ अवश्य लाएं । आपको स्किल टेस्ट के स्थान पर पृष्ठ 2 पर दी गई जांच सूची और उसमें मरे हुए आवश्यक दस्तावेजों की प्रतियां जमा करनी होंगी ।
  - i. एस एस एल सी/मैट्रिक / 10 वी कक्षों प्रमाणव्यों में जैसे अंकित है वैसा जनमतिथि का प्रमाणपत्र ।
  - ii. आवेदन पत्र का प्रिंट आउट जिस पर फोटो चिपका हुआ हो । यदि आपने आवेदन का प्रिंट आउट नहीं रखा है तो प्रिंट आउट लेने के लिए आप EPFO की वेबसाइट www.epfindia.com पर जाएं ।
  - iii. की रसीद चलान की स्व-अनुप्रमाणित प्रति । यदि यह उपलब्ध न हो तो उम्मीदवार वेबसाइट www.epfindia.com पर उपलब्ध प्ररूप के मुताबिक "आवेदन शुल्क के भुगतान का प्रमाणपत्र" प्रस्तुत करे ।
  - iv. निम्नलिखित में से कोई भी एक फोटो ID (मूल प्रति) :
    - PAN Card/पासपोर्ट/ड्राइविंग लाइसेंस/फोटो सहित मतदाता पत्र/राजपत्रित अधिकारी तथा जन प्रतिनिधि द्वारा जारी फोटो पहचान प्रमाण/मान्यता प्राप्त महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों द्वारा जारी पहचान पत्र/फोटो सहित आधार कार्ड/कर्मचारी पहचान पत्र । फोटो ID की स्व-अनुप्रमाणित फोटोकाँपी निरीक्षक को जमा कर दें । कृपया ध्यान रखें कि यदि आपका चयन होता है तो पद ग्रहण के समय आपको वही फोटो ID (मूल रूप में) प्रस्तुत करना होगा ।
  - v. अनुसूचित जाति/जन जाति/अन्य पिछड़ी जाति आदि के अभ्यर्थी अपने जाति प्रमाणपत्र (यथा लागू) अवश्य लायें जो कि भारत सरकार द्वारा मान्य फार्मेट पर सक्षम अधिकारी द्वारा जारी किये गये हों तथा उस पर भारत सरकार द्वारा अधिसूचित जाति को दर्शित किया गया हो । इसके न होने पर उस श्रेणी विशेष पर उम्मीदवार की दावेदारी स्वीकारी नहीं जा सकेगी । कृपया यह भी निश्चित करें कि प्रमाणपत्रों जो आपने दिये हैं, पर उल्लिखित जाति वही है जो केंद्र सरकार की सूची/नोटीफिकेशन में उल्लिखित है। जाति प्रमाणपत्र के नाम आदि पर जरा सा भी वर्तनी की अशुद्धि या गडबड़ी होने पर उसी स्वीकार करना संभव न होगा । वे अभ्यर्थी जो ओ बी सी हैं उन्हें नवीनतम ओ बी सी प्रमाणपत्र मूल रूप में तथा अनुप्रमाणित प्रतियां भी लाना चाहिये जो सक्षम प्राधिकारी द्वारा जारी किया गया हो तथा निर्धारित प्रोफार्मा पर हो । उन पर विशेष रूप से 'क्रीमी लेयर क्लाज' का उल्लेख अवश्य हो ।
  - vi. किसी भी कोटे (शा. वि./भू.सै./खेल) में आरक्षण लेने वाले उम्मीदवारों को संबंधित कोटे (शा. वि./भू.सै./खेल) के दाये के संबंध में सक्षम अधिकारी द्वारा संबंधित कोटा (शा. वि./भू.सै./खेल) प्रमणपत्र (यथा लागू) लाना होगा, जो भारत सरकार द्वारा निधारित फार्मेट में होना चाहिए और जिसमें भारत सरकार द्वारा यथा अधिसूचित कोटा (शा. वि./भू.सै./खेल) दर्शाया गया हो । ऐसा न होने पर संबंधित कोटे के लिए उम्मीदवारों का दावा मान्य नहीं होगा । जो उम्मीदवार अजा/अजजा/ अपिव के आरक्षित वर्ग से हैं, उन्हें बिंदू सं (V) में बताए अनुसार जाति प्रमाणपत्र भी प्रस्तुत करना होगा ।
    - शारीरिक विकलांग/आर्थोपीडिकली विकलांग अभ्यर्थियों को जिला स्तर के मैडिकल बोर्ड द्वारा जारी मैडिकल प्रमाणपत्र अवश्य लाना चाहिये ।
    - भूतपूर्व सैनिकों के लिये रक्षा प्राधिकरण से विमुक्ति का प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है ।
    - सराहनीय खिलाड़ियों को दिनांक 4 अगस्त, 1980 के जी.आई.डीओपीटी ओएम सं.14015/1/76 एस्ट (डी) में तथा समय-समय पर अन्य अनुदेशों में यथा उल्लिखित प्राधिकारियों से और यथा निर्धारित्र प्रमाणपत्र प्रस्तुत करना चाहिए ।
  - vii. एस एस एल सी /10 वी कक्षा से ले कर आगे तक उच्चतम जो भी परीक्षायें पास की हैं, जिनमें तकनीकी तथा व्यावसायिक परीक्षायें भी शामिल हैं, उनके हर साल/सेमिस्टर की अंक तालिकायें ।
  - viii. डिग्री/पोस्ट ग्रेजुएट/अन्य परीक्षाओं के उत्तीर्ण होने का प्रमाणपत्र (जैसे लागू हों)।
  - ix. आपके संबंधी न हों ऐसे दो सम्मानित व्यक्तियों से चरित्र प्रमाणपत्र । प्रमाणपत्र हाल में लिये गये हों ।
  - जो उम्मीदवार सरकारी/सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों (बैंक सहित) में काम कर रहे हों उन्हें स्किल टेस्ट के समय अपने नियोक्ता द्वारा जारी 'अनापत्ति प्रमाणपत्र' प्रस्तुत करना होगा ।
- कृपया नोट करें कि यह बुलावा पत्र किसी प्रकार का नियुक्ति प्रस्ताव नहीं है।
- 4. आपको सूचित किया जाता है कि इस प्रवेश पत्र में प्रकाशित समय से 30 मिनट पहले परीक्षा स्थान पर उपस्थित हों। टेस्ट प्रारंभ होने के बाद किसी भी उम्मीदवार को अन्दर नहीं आने दिया जायेगा।
- 5. उम्मीद्वारों द्वारा या उनकी ओर से किया जाने वाला कोई भी प्रचार या राजनैतिक दबाव या कोई बाहरी प्रभाव को उनके चयन/भर्ती के बारे में **गैर अर्ह**ता समझा जाएगा ।
- 6. परीक्षा के दौरान कैलक्यूलेटर्स, स्लाइड रूल्स, लॉगटेबल्स, मोबाइल फोन, किताबें, नोट्स और ऐसी किसी भी सामग्री/साधन के उपयोग की छूट नहीं है । यदि आप किसी भी प्रतिबंधित गेजेट/सामग्री का उपयोग करते पाये गये तो आपकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जायेगी ।
- 7. उम्मीदवारों को अनुदेशों का अनुपालन न करने पर परीक्षा में बैठने नहीं दिया जाएगा।
- 8. टेस्ट की तिथि/समय/केंद्र/स्थान को बदलने के अनुरोध पर किसी भी परिस्थिति में विचार नहीं किया जाएगा ।
- 9. EPFO उन उम्मीदवारों की उम्मीदवारी को रद्द करने का अधिकार रखता है जिसके बारे में असंदिग्ध रूप से पता चल जाए कि उन्होंने परीक्षा/मूल्यांकन के दौरान/बाद में अनुचित साधनों का सहारा लिया है। इसके अलावा, किसी भी समय, सही समझी जाने वाली कोई भी कार्यवाही की जा सकती है।
- 10. उम्मीदवार नोट कर लें कि डाटा ऐंट्री स्किल टेस्ट हेतु उम्मीदवारों को शॉर्ट लिस्टिंग दिनांक 13.05.2012 को हुई लिखित परीक्षा के पिरणामों के आधार पर अनंतिम रूप से की गई थी जो अधिसूचित रिक्तियों के आधार पर 1:3 के अनुपात में थी/तथापि, अंतिम परिणाम प्रत्येक क्षेत्र के लिए प्रत्येक श्रेणी/कोटा के लिए वास्तविक रिक्तियों के आधार पर ही घोषित किए जाएंगे । अंतिम परिणाम की घोषणा से पहले रिक्तियों की वास्तविक स्थिति अधिसूचित की जाएगी । इसलिए यह स्पष्ट किया जाता है कि यदि किसी क्षेत्र के लिए किसी श्रूणी/कोटे में संशोधन के कारण रिक्तियों की संख्या घट जाती है तो संबंधित क्षेत्र में मूल रूप से शॉर्ट लिस्ट किए गए उम्मीदवारों की संख्या कम हो जाएगी, भले ही लिखित परीक्षा में जो भी अंक मिले हों ।
- 11. भविष्य के संदर्भ के लिए कृपया प्रवेश-पत्र की प्रति संभाल लें और जैसा बताया गया है अपने प्रवेश-पत्र के निचले हिस्से को अलग करके संभाल लें ।
- 12. कृपया यह सुनिश्चित करें कि निरीक्षक उपस्थिति शीट पर आपके हस्ताक्षर ले ले ।
- 13. स्किल टेस्ट के लिए आने से पहले कृपया सुनिश्चित कर लें कि विज्ञापन/अधिसूचना में निर्धारित पात्रता मानदंडों के अनुसार आप पात्र हैं। यदि आप पात्र नहीं होंगे, तो आपकी उम्मीदवारी भर्ती की किसी भी अवस्था में रद्द कर दी जाएगी। (कृपया नोट करें कि आप भले ही स्किल टेस्ट क्वालीफाई कर लें और बाद में पता चले कि आप पात्रता मानदंड पूरे नहीं करते हैं, तो आपकी उम्मीदवारी रद्द कर दी जाएगी।